y conforme a lo recomendado por el Comité de Operaciones Financieras (COF), en las
Sesiones Ordinarias de fecha 21 de noviembre y 04 de diciembre de 2007 que consta
en Actas Nos. 116 y 117 respectivamente, Incorpore y Registre como Deuda Pública
Interna del Estado la cantidad de C$ 82,255,579.33 (Ochenta y Dos Millones
Doscientos Cincuenta y Cinco Mil Quinientos Setenta y Nueve Córdobas con 33/100),
a favor de las Empresas Generadoras de Energía Eléctrica HIDROELÉCTRICA, S. A.
(HIDROGESA - C$ 53,321,285.33), GENERADORA ELÉCTRICA OCCIDENTAL,
SOCIEDAD ANÓNIMA (GEOSA - C$ 6,515,966.99), DISTRIBUIDORA DE
ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.

[...]

Acueductos y Alcantarillados Sanitarios (ENACAL), la cual reconoció las deudas
mediante Escrituras Públicas Nos. 58, 91 y 105 firmadas con HIDROGESA, GEOSA,
DISNORTE y DISSUR respectivamente.

Artículo 2.- Autorizar al Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP), a pagar la
suma de C$ 82,255,579.33 (Ochenta y Dos Millones Doscientos Cincuenta y Cinco Mil
Quinientos Setenta y Nueve Córdobas con 33/100), desglosados de la siguiente forma:
HIDROELÉCTRICA, S. A. (HIDROGESA), C$ 53,321,285.33 (Cincuenta y Tres
Millones Trescientos Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Cinco Córdobas con 33/100),
GENERADORA ELÉCTRICA OCCIDENTAL, SOCIEDAD ANÓNIMA (GEOSA) C$
6,515,966.99 (Seis Millones Quinientos Quince Mil Novecientos Sesenta y Seis
Córdobas con 99/100), DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S. A.
(DISNORTE) C$ 6,725,498.10 (Seis Millones Setecientos Veinticinco Mil Cuatrocientos
Noventa y Ocho Córdobas con 10/100) y a DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL
SUR, S. A. (DISSUR) C$ 15,692,828.91 (Quince Millones Seiscientos Noventa y Dos

Mil Ochocientos Veintiocho Córdobas con 91/100), cantidades adeudadas por la
Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios (ENACAL), en
concepto de consumo de energía eléctrica con HIDROGESA, en el período
comprendido de enero 2005 a diciembre de 2006, con GEOSA al 16 de octubre de